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Abstrakt

Práce se zabývá obsahem rutinu (kvercetin-3-O-rhamnoglukosid) a kvercetinu ve

vybraných vzorcích pohanky seté (Fagopyrum esculentum moench L.), bezu černého

(Sambucus nigra L.) a laskavce (Amaranthus sp.) a jejich chováním v prostředí žaludku. Tyto

vzorky jsou bohaté na obsah flavonoidů, které jsou v dnešní době přijímány velice kladně

kvůli jejich antioxidačním účinkům a jejich možné schopnosti prevence civilizačních chorob.

Pro stanovení látek byla použita metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie

(HPLC) a metoda micelární elektrokinetické kapilární chromatografie (MECC). Obě dvě

metody byly použity nezávisle na sobě. Metoda MECC byla použita ke stanovení rutinu a

kvercetinu. Nejvyšší obsah rutinu byl zjištěn v listech pohanky seté (Fagopyrum esculentum

moench L.) (63350 mg/kg) a nejméně u laskavce červenoklasého (A. hypochodriacus)

(7590 mg/kg).

Metoda HPLC byla použita ke kvantitativnímu stanovení fenolických kyselin.

V žádném vzorku nebyl nalezen volný kvercetin.

Klíčová slova: Flavonoidy, rutin, volný kvercetin, žaludek, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie, micelární elektrokinetická kapilární chromatografie, rod Amaranthus,

pohanka setá, bez černý.
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Abstract

The work is focused on the content of rutin (quercetin-3-O-rhamnoglukosid) and

quercetin in selected samples, buckwheat (Fagopyrum esculentum Moench L.), black

elderberry (Sambucus nigra L.) and amaranth (Amaranthus sp.), and their behavior in stomach

environment. Samples listed above are rich in flavonoids, which are nowadays very positively

accepted due to their antioxidant effects and their potential ability to prevent lifestyle

diseases.

High performance liquid chromatography (HPLC) method, and micellar electrokinetic

capillary chromatography (MECC) have been used for the determination of substances. Both

methods were used independently. MECC method was used for the determination of rutin and

quercetin. The highest content of rutin was found in the leaves of buckwheat (Fagopyrum

esculentum Moench L.) (63350 mg / kg) and the least in amaranth (A. hypochodriacus)

(7590 mg / kg).

The HPLC method was used for the quantitative determination of phenolic acids. Free

quercetin wasn’t found in any samples.

Keywords: Flavonoids, rutin, free quercetin, stomach, high performance liquid

chromatography, micellar electrokinetic capillary chromatography, genus Amaranthus,

buckwheat, black elderberr.
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1 Úvod

Nejnovější výzkumy odkryly v novém světle určité nové informace ohledně účinků

flavonoidů na lidský organismus. Ty působí na lidský organismus v pozitivní míře a velice

mu vypomáhají při vnitřní ochraně, která je důležitá k deaktivaci radikálů, jež mohou způsobit

poškození životně důležitých látek. Těmito látkami jsou bílkoviny, lipidy nebo DNA, s nimiž

radikály reagují a ničí je. Tyto látky jsou obsaženy ve značném množství druhů zeleniny i

ovoce a podle nových studií se objevují také v červeném víně.

U flavonoidů byl prokázán blahodárný vliv na lidské zdraví, svými antioxidačními

účinky zabraňují arterioskleróze, kardiovaskulárním a nádorovým onemocněním.

Pohanka setá (Fagopyrum esculentum moench L.), bez černý (Sambucus nigra L.) a

laskavec (Amaranthus sp.) obsahují ve velké míře flavonoidy, které spadají do fenolických

sloučenin. Tyto rostliny se mohou používat při průmyslovém zpracování pro získávání těchto

fenolických látek, které jsou zdraví prospěšné. Zatím není příliš známo, zda se flavonoidy

mění v době, kdy na ně působí prostředí žaludku.

Hlavní místem resorpce polyfenolů v trávicím traktu je tenké a tlusté střevo, ale

existují také důkazy, že některé polyfenoly přijímané v nápojích se mohou částečně

resorbovat v dutině ústní (Slanina, Táborská, 2004).

Dříve se předpokládalo, že flavonoidy, které jsou převážně přijímány ve formě

glykosidů, jsou prakticky neabsorbovatelné a že přes intestinální stěnu mohou proniknout

pouze méně polární volné aglykony. Glykosidy flavonoidů se působením mikroorganismů

v tlustém střevě štěpí v místě pyronového jádra a vznikají produkty jako fenyloctová a

fenylpropionová kyselina (Trna, Táborská, 2002).

Toto štěpení v tlustém střevě skutečně probíhá, bylo však zjištěno, že aglykony

polyfenolů mohou být uvolňovány z jejich mateřských sloučenin i glykosidasami přítomnými

v tenkém střevě (Trna, Táborská, 2002).

Další modifikace resorbovaných polyfenolů cestou konjugačních reakcí probíhá

v játrech a případně v ledvinách. Vzhledem k tomu, že část polyfenolů je vylučována žlučí,

mohou se tyto již zmetabolizované polyfenoly dále zapojit do přeměn v tenkém střevě a

podléhat enterohepatálnímu oběhu (Trna, Táborská, 2002).

Byly zvoleny dvě nezávislé analytické metody. Metoda vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) a kapilární zónové elektroforézy (CZE). Metoda HPLC se používá
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při určování fenolických látek ve velké míře. Je využívána pro její velkou citlivost na

organické látky, snadnost a rychlost. Metoda CZE se hojně užívá při separaci organických

kyselin a je při separaci účinnější a citlivější než HPLC.
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2 Teoretická část

2.1 Fenolické kyseliny

2.1.1 Významné fenolické kyseliny a jejich význam

Fenolické kyseliny jsou přítomné v řadě potravin. Tvoří přibližně jednu třetinu

polyfenolů ve stravě. V naší potravě jsou fenolické kyseliny zastoupeny především

hydroxyskořicovými kyselinami, převážně ve formě esterů. Nejčastěji je to kávová kyselina a

její estery, dále pak ferulová kyselina (Trna, Táborská, 2002).

Obr 1: Struktura fenolických kyselin

skořicová kyselina kávová kyselina

ferulová kyselina

2.1.2 Ferulová kyselina

Ferulová kyselina je spojena s potravinovou vlákninou, v níž je esterovou vazbou

vázána k hemicelulose. Jedním z hlavních zdrojů jsou např. pšeničné otruby (5 mg/g)

(Trna, Táborská, 2002).
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2.1.3 Chlorogenová kyselina

Nejběžnějším esterem kávové kyseliny je chlorogenová kyselina (obr. 4), , která je

v této diplomové práci sledována ve vybraných vzorcích a jejím chováním v prostředí

žaludku. Chlorogenová kyselina je přítomna v řadě druhů ovoce a zeleniny a v kávě. Šálek

kávy obsahuje 50–150 mg kyseliny chlorogenové. Kromě kávy jsou bohatým zdrojem

brambory, jablka, hrušky, meruňky a broskve. Významný obsah kyseliny chlorogenové a

jejích derivátů je obsažen v artyčoku (Trna, Táborská, 2002).

Obr 2: Chlorogenová kyselina

2.1.4 Vlastnosti fenolických kyselin

Bylo prokázáno, že chlorogenová kyselina brání Escherichia coli pomocí kyseliny

chlorné před baktericidním účinkem. Kyselina chlorná rychle reaguje s chlorogenovou

kyselinou pomocí sdílení jednoho či dvou elektronů při oxidaci produktů prostřednictvím

reakce typu peroxidace a fenolází. Hlavním produktem je o-chinon, který je uvolněn

z chlorogenové kyseliny, meziproduktem je o-semichinon. Chinonová forma reaguje

s kyselinou chlornou za vzniku nestabilních produktů (Kono et al., 1995).

Nitrosaminy, které jsou produkovány dusitany v kyselém prostředí, byly inhibovány

pomocí polyfenolů; chlorogenové kyseliny, což je ester kyseliny kávové, a kyseliny

chinonové. Kávová kyselina napomáhá inhibici nitrosaminů, ale chinonová kyselina není

schopna této inhibice. Kyseliny kávová a chlorogenová jsou schopné vyhledat stabilní volné

radikály (Kono et al., 1995).
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Chlorogenová kyselina není účinná jen při ochraně, ke které dochází při oxidačním

poškození, ale je také schopná zastavit potencionální mutagenní a karcinogenní reakce (Kono

et al., 1995).

Chlorogenová kyselina účinně inhibovala železem indukovanou lipidovou peroxidaci

v játrech skotu (Kono et al., 1998).

2.1.5 Další fenolické deriváty

Do této skupiny jsou řazeny kondenzované taniny. Fenolické kyseliny jsou v nich


[…]


Tabulka 11: Označení vzorků

Označení Kód

bez černý bez působení Bez K 0

bez černý po působení dvou hodin Bez K 2

bez černý po působení čtyřech hodin Bez K 4

bez černý po působení šesti hodin Bez K 6

62

Chromatogram 1: Bez K 0

Chromatogram 1 ukazuje přítomnost kyseliny chlorogenové, rutinu a látek, které bylo

těžké určit a které nebyly předmětem hledání. Identifikace sloučenin byla provedena podle

absorpčních spekter. Látky byly rozděleny do skupin derivátů kyseliny kávové a flavonolů

podle charakteristických znaků změřených spekter.

Obrázky 23 a 24 ukazují absorpční spektra rutinu jako představitele flavonolů a

kyseliny chlorogenové jako zástupce derivátů kyseliny kávové.

Obr. 23: Spektrum rutinu
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Obr. 24: Spektrum kyseliny chlorogenové

Chromatogram 2: Bez K 2
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Chromatogram 3: Bez K 4

Chromatogram 4: Bez K 6
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Z chromatogramů je vidět, že k velkým změnám u těchto látek nedošlo. Nejsou tedy

do tak velké míry ovlivňovány prostředím žaludku. Jejich množství po dvou, čtyřech a šesti

hodinách je konstantní a nedochází u nich k žádným radikálním změnám.
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9 Závěr

Experiment se zabýval chováním polyfenolů v prostředí žaludku. Je známo, že potrava

setrvává v žaludku různě dlouhou dobu podle toho, jaká základní živina v ní převládá.

Sacharidy se tráví přibližně 2 hodiny, bílkoviny 4 hodiny a tuky 6 hodin, než žaludek opustí.

Stejné časové úseky byly testovány v práci. Jako testovaný materiál byly zvoleny rostliny,

které se mohou použít jako zdroj polyfenolů v potravě. Zelené části laskavce a pohanky se

mohou konzumovat zasyrova jako salát a také květenství černého bezu se občas konzumuje

jako zelenina.

Hlavním polyfenolem byl rutin a fenolické kyseliny jako kyselina chlorogenová,

kávová a ferulová. Rutin se vyskytoval ve všech zkoumaných vzorků. Chlorogenová kyselina

se vyskytovala skoro ve všech případech, jak je možné vidět na chromatogramech v příloze.

U některých vzorků byl také nalezen epikatechin.

Bylo zjištěno, že největší množství rutinu se z materiálu uvolnilo při dvouhodinovém

setrvání v žaludku. Při delší prodlevě obsah stanoveného rutinu klesal. Nicméně se v žádném

experimentu neobjevil volný kvercetin, což by mělo znamenat, že rutin se jakožto

kvercetinový glykosid rozkládá již v prostředí žaludku. To se zřejmě nestává. Pokles obsahu

rutinu by mohl být vysvětlen některými dalšími reakcemi. Pokles obsahu rutinu je ale

poměrně nízký, pohybuje se od 0,2 % do 87,8%.

Největší množství rutinu se uvolnilo z amarantu obou odrůd a to jak z listů (99,8%),

tak z květenství (94,4%).

Překvapivě nízké množství rutinu se uvolnilo z obou vzorků pohanky seté, jen kolem

12%. Pohanka neuvolňuje rutin snadno díky obsahu dalších doprovodných látek.

U metody HPLC byly analyzovány všechny vzorky. Jak je možné vidět

z chromatogramů, jejich množství se skoro vůbec nezměnilo. Tedy podle daných závěrů se

rutin ani další fenolické kyseliny v žaludku vůbec nemění (tedy v určité nepatrné míře, která

je zanedbatelná). Jak bylo napsáno výše, k jejich hlavním změnám dochází až v tenkém

střevě.
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11 Přílohy

Mezi přílohy jsou zařazeny chromatogramy zbylých vzorků:

Označení Kód

bez černý bez působení Amar K 0

bez černý po působení dvou hodin Amar K 2

bez černý po působení čtyřech hodin Amar K 4

bez černý po působení šesti hodin Amar K 6

Chromatogram 1: Amar K 0
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Chromatogram 2: Amar K 2

Chromatogram 3: Amar K 6
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Označení Kód

bez černý bez působení Amar L 0

bez černý po působení dvou hodin Amar L 2

bez černý po působení čtyřech hodin Amar L 4

bez černý po působení šesti hodin Amar L 6

Chromatogram 4: Amar L 0

75

Chromatogram 5: Amar L 2

Chromatogram 6: Amar L 6
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Označení Kód

bez černý bez působení Koniz K 0

bez černý po působení dvou hodin Koniz K 2

bez černý po působení čtyřech hodin Koniz K 4

bez černý po působení šesti hodin Koniz K 6

Chromatogram 7: Koniz K 0

77

Chromatogram 8: Koniz K 2

Chromatogram 9: Koniz K 6
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Označení Kód

bez černý bez působení Koniz L 0

bez černý po působení dvou hodin Koniz L 2

bez černý po působení čtyřech hodin Koniz L 4

bez černý po působení šesti hodin Koniz L 6

Chromatogram 10: Koniz L 0
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Chromatogram 11: Koniz L 2

Chromatogram 12: Koniz L 6
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Označení Kód

bez černý bez působení Pyra K 0

bez černý po působení dvou hodin Pyra K 2

bez černý po působení čtyřech hodin Pyra K 4

bez černý po působení šesti hodin Pyra K 6

Chromatogram 13: Pyra K 0
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Chromatogram 14: Pyra K 2

Chromatogram 15: Pyra K 6
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Označení Kód

bez černý bez působení Pyra L 0

bez černý po působení dvou hodin Pyra L 2

bez černý po působení čtyřech hodin Pyra L 4

bez černý po působení šesti hodin Pyra L 6

Chromatogram 16: Pyra L 0
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Chromatogram 17: Pyra L 2

Chromatogram 18: Pyra L 6