## Oponentský posudek diplomové práce

Předložená diplomová práce se zabývá stabilitou vybraných fenolických látek v modelovaném prostředí žaludku, konkrétně rutinem, volným kvercetinem a kyselinou chlorogenovou. Student sledoval koncentrace těchto látek v různých rostlinách (laskavec, pohanka, černý bez) v silně kyselém prostředí (pH = 2), které mělo simulovat prostředí v žaludku.

Zvolené téma je velmi aktuální, fenolické látky jsou významnou součástí výživy, některé z nich mají příznivé účinky na lidské zdraví. Práce přináší zajímavé výsledky, její odborný přínos i praktické využití lze hodnotit jako výborné.

Teoretická část je velmi obsáhlá, pečlivě a přehledně zpracovaná s odkazy na řadu literárních zdrojů. Jazykové zpracování a práce s odborným textem jsou velmi dobré, gramatické chyby se v práci nevyskytují, pouze několik chyb věcných. Např. chyby ve vzorcích (str. 13 a 15), chybné číslování obrázků a odkazů v textu (str. 17 a 20) nebo záměna pojmů kapilární elektroforéza a extrakce tuhým sorbentem (str. 50 a 52).

Data získaná během práce v laboratoři jsou zajímavá a přínosná. Bohužel jejich zpracování, interpretace a diskuse jsou nejméně zdařilou částí předložené práce. Výsledky jsou uspořádány do šesti tabulek a dvou grafů. U tab. 5 a 6 (str. 57 a 58) došlo k chybě ve značení vzorků a to se pravděpodobně projevílo i dále v tab. 8 (str. 59). Hodnoty v tab. 7 a 8 (str. 59) si vzájemně neodpovídají. Diskuse je příliš stručná a výše uvedené nedostatky ztěžují orientaci v textu a pochopení prezentovaných výsledků. Některé věty jsou navíc nešťastně formulované, např. ve 3. odstavci na str. 66 „Pokles obsahu rutinu je ale poměrně nízký, pohybuje se od 0,2 % do 87,8 %.“

Závěrem však mohu konstatovat, že cíle práce uvedené na str. 47 byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

1. K analýze vzorků byly použity dvě metody, kapilární zónová elektroforéza a vysokoučinná kapalinová chromatografie. Měl jste možnost si tyto metody vyzkoušet prakticky? Jak hodnotíte jejich výhody a nevýhody pro analýzu studovaných látek?
2. Kde se v přírodě vyskytuje volný kvercetin a jaké je jeho působení na lidský organismus?

V Českých Budějovicích 24.5.2013

Mgr. Daniela Chvalová